руководство
по эксплуатации
СПК2хх
Панель оператора программируемая
c сенсорным экраном
1
Лист регистрации изменений ..........................................................................................................67
Содержание

количеством и типом поддерживаемых интерфейсов связи, размером дисплея и видом
управляющего программного обеспечения. Информация об исполнении панели зашифрована в
коде полного условного обозначения:
2
3
Размер дисплея:
07 – размер диагонали дисплея 7 дюймов;
10 – размер диагонали дисплея 10 дюймов.
Напряжение питания:
220 – переменное от 90 до 264 В (номинальные значения 110, 220 В),
частота 50 Гц;
24 – постоянное от 10 до 30 В (номинальное значение 24 В).
Количество и типы поддерживаемых интерфейсов связи:
03 – три интерфейса RS-232, два интерфейса RS-485;
04 – три интерфейса RS-232, один интерфейс RS-485, один интерфейс CAN.
Материал корпуса и исполнение
0 – пластик;
1 – металл;
2 – Open Frame.
Наличие кнопок
0 – Кнопки есть;
1 – Кнопок нет.
Среда исполнения:
LX – Linux;
CS – CodeSys.
Наличие веб-визуализации:
WEB – с фунцией web -визуализации;
 – функция web-визуализации отстусвует (не отмечается).
4
В настоящем документе приняты следующие обозначения и аббревиатуры:
Объект – составная часть проекта, например, изображение или сообщение. Служит для
просмотра и/или ввода значений на экране панели.
ПК – персональный компьютер.
ПО – программное обеспечение.
ПЛК – программируемый логический контроллер.
Проект – результат проектирования алгоритма работы панели.
Среда исполнения – операционная среда или система, выполняющая управление
системными ресурсами панели и осуществляющая доступ проекта к периферийным
устройствам панели.
Управляющий элемент – составная часть проекта, используемая для ввода значений и
запуска функций.
Функциональное заземление – заземление, выполняющее функции повышения
помехоустойчивости панели.
CAN (Controller Area Network) – последовательный интерфейс связи.
CoDeSys (Controllers Development System) – программное обеспечение,
специализированная среда программирования логических контроллеров. Торговая марка
компании 3S-Smart Software Solutions GmbH.
Ethernet – последовательный интерфейс связи.
LAN (Local Area Network) – локальная сеть, построенная на базе интерфейса Ethernet.
Modbus – открытый протокол обмена по сети RS-485, разработан компанией ModiCon, в
настоящий момент поддерживается независимой организацией Modbus-IDA (www.modbus.org).
RTC (Real Time Clock) – часы реального времени.
Retain-память – энергонезависимая память для хранения значений Retain-переменных
пользовательской программы.
Retain-переменные – переменные пользовательской программы, значение которых
сохраняется при выключении питания панели.
USB (Universal Serial Bus) – последовательный интерфейс связи.
5
1 Назначение
Панель предназначена для исполнения программы пользователя. Она может
взаимодействовать с дополнительными устройствами, расширяющими его функциональность,